1

高雄市議會第 4 屆第 7 次臨時會第 1 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 1 月 16 日（星期四）上午 11 時 5 分

（上午 11 時 52 分休息，下午 3 時 1 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 61 人（如簽到簿）

請  假：議員李眉蓁

列 席：市政府－人事處處長康人方等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、民政委員會專門委員傅志銘、

法規研究室主任朱信吉、議事組主任凃靜容

主 席：康議長裕成

紀 錄：黃月姿、江麗珠

甲、報告事項

一、黃秘書長錦帄報告出席議員 35 位，已達法定額數，請主

席宣告開會。

二、主席康議長裕成宣告第 4 屆第 7 次臨時會開幕。

三、本會第 4 屆第 6 次臨時會第 8 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第4屆第4次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議114年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及綜

計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

2

李議員雅靜

陳議員善慧

陳議員慧文

鄭議員光峰

劉議員德林

黃議員文益

黃議員香菽

陳議員麗娜

湯議員詠瑜

白議員喬茵

黃議員秋媖

邱議員于軒

陳議員玫娟

陳議員美雅

說明人員：

研究發展考核委員會陳主任委員博洲

研究發展考核委員會綜合計畫組王組長士誠

本會民政委員會第一召集人陳議員美雅

政風處歐處長建志

殯葬管理處黃處長中中

法制局王局長世芳

法制局法規二科余科長吉祥

法制局國賠科曾科長國明

原住民事務委員會洪主任委員羽珊

客家事務委員會楊主任委員瑞霞

決議：市政府主管－

人事處歲入部門第 9 頁：照案通過。

3

人事處歲出部門第 10 頁至第 25 頁：照案通過。

公務人力發展中心歲入部門第 7 頁至第 8 頁：照案

通過。

公務人力發展中心歲出部門第 9 頁至第 14 頁：照

案通過。

研究發展考核委員會歲出部門第 8 頁至第 24 頁：

除第 12頁至第 13頁綜合計畫-策定年度施

政計畫 135 萬 1,000 元；第 14 頁至第 16

頁研究發展-市政研究發展及革新 753 萬

2,000 元擱置外，其餘照案通過。(擱置明

細及附帶決議詳如審議結果明細表)

資訊處歲入部門第 8 頁：照案通過。

資訊處歲出部門第 9 頁至第 17 頁：除第 12 頁智慧

城市成果行銷推廣 2,030 萬元；第 13 頁減

碳計算器提供市民記錄日常行為減碳量，

範圍涵蓋食衣住行育樂購六大生活面向，

逐步推動市民參與淨零減碳 350 萬元擱置

外，其餘照案通過。(擱置明細詳如審議結

果明細表)

政風處歲出部門第 6 頁至第 16 頁：照案通過。

鳳山區公所歲入部門第 8 頁至第 16 頁：照案通過。

鳳山區公所歲出部門第 17 頁至第 26 頁：照案通

過。

其餘 34 區區公所之預算比照「鳳山區公所」：照

案通過。

民政局主管－

民政局歲入部門第 11 頁至第 33 頁：照案通過。

4

民政局歲出部門第 34 頁至第 105 頁：照案通過。

殯葬管理處歲入部門第 10 頁至第 21 頁：照案通

過。

殯葬管理處歲出部門第 22 頁至第 36 頁：照案通

過。

兵役處歲入部門第 8 頁至第 13 頁：照案通過。

兵役處歲出部門第 14 頁至第 33 頁：照案通過。

高雄市殯葬事業管理基金第 15頁至第 33頁及第 45

頁：除第 22 頁至第 23 頁第一殯儀館火化

爐及冷凍庫設備更新工程 2,500 萬擱置外，

其餘照案通過。(擱置明細詳如審議結果明

細表)

法制局主管－

法制局歲出部門第 8 頁至第 18 頁：除第 14 頁考察

德國法制作業相關業務 20 萬元擱置外，

其餘照案通過。(擱置明細詳如審議結果明

細表)

市政府主管－

原住民事務委員會歲入部門第 12 頁至第 26 頁：照

案通過。

原住民事務委員會歲出部門第 27 頁至第 52 頁：照

案通過。

客家事務委員會歲入部門第 9 頁至第 16 頁：照案

通過。

客家事務委員會歲出部門第 17 頁至第 35 頁：照案

通過。

5

丙、其他事項

一、劉議員德林於上午11時40分提額數問題，主席康議長裕

成宣布休息，休息結束，主席康議長請在場外的同仁回

到議事廳並裁示記名清點，經清點在場議員有黃議員彥

毓、鄭議員孟洳、陳議員慧文、陳議員麗娜、郭議員建

盟、劉議員德林、黃議員飛鳳、李議員雅靜、黃議員紹

庭、陳議員玫娟、陳議員善慧、張議員漢忠、林議員智

鴻、陳議員幸富、李議員雅慧、鄭議員光峰、林議員富

寶、范議員織欽、邱議員于軒、白議員喬茵、王議員耀

裕、江議員瑞鴻、黃議員香菽、李議員喬如、陳議員美

雅及主席康議長裕成，計26位，不足法定額數，主席康

議長裕成宣布散會，下午3時繼續開會。

二、主席康議長裕成於下午 5 時46分提：擬延長下午開會時

間，俟客家事務委員會預算審議完畢後再行散會，請同

意案。

（無異議通過）

丁、散會：下午6時7分。

6

114年度預算二讀會審議結果明細表(民政部門)

02-013高雄市政府研究發展考核委員會（歲出）                               (114.1.16審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項           目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

12-13 02 004 02 01
綜合計畫

策定年度施政
計畫

   1,351,000   擱置。

14-16 02 004 03 01
研究發展

市政研究發展
及革新

   7,532,000   擱置。

19-21 02 004 05 01
為民服務

聯合服務業務
   64,333,000

附帶決議：提供分析
報告。

02-018高雄市政府資訊處（歲出）                                           (114.1. 16審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項             目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

12 02 009 02 01
數位發展計畫

數位發展計
畫

01 規劃發展
2000業務費

2054一般
事務費

43,800,000

其中，智慧城市成果行銷推
廣(參加智慧城市論壇暨展
覽之台北與高雄雙主場等
活動 ) 預算數 2,030 萬
元，擱置。

7

13 02 009 02 01
數位發展計畫

數位發展計
畫

01 規劃發展

3000設備及
投資
3030資訊
軟硬體設
備費

52,600,000

其中，減碳計算器提供市民
記錄日常行為減碳量，範圍
涵蓋食衣住行育樂購六大
生活面向，逐步推動市民參
與淨零減碳 預算數 350 萬
元，擱置。

高雄市政府民政局

貳-12高雄市殯葬事業管理基金                                      (114.1.16審議)   單位：元

頁數 工作計畫名稱 科         目 預 算 金 額
審   查   意   見

備                註
刪減數 修正後預算數

22-23
固定資產建設改
良擴充明細表

專案計畫
繼續計畫

第一殯儀館火化
爐及冷凍庫設備
更新工程

25,000,000   擱置。

23-230高雄市政府法制局（歲出）                                           (114.1. 16審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項             目 預 算 數 刪減數 修正後預算數

14 22 001 03 01
法規業務
法規審議管
制及編制

2000業務費

2078國外旅
費

200,000   擱置。

8

9